АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ХИЛОКСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«10» апреля 2023 года                                                                         № 220/1

г. Хилок

[bookmark: _GoBack]О межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии муниципального района «Хилокский район»

Руководствуясь Федеральным законом от 21 ноября 2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья в Российской Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьёй   33  Устава  муниципального района «Хилокский район», в целях оперативной разработки мер и проведения работ по предупреждению, локализации и ликвидации массовых заболеваний и отравлений населения, обеспечения санитарно-противоэпидемического благополучия, администрация муниципального района «Хилокский район» постановляет:
1. Утвердить Положение о межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии муниципального района «Хилокский район» (приложение 1).
2. Утвердить Состав межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии муниципального района «Хилокский район» (приложение 2).
3. Опубликовать данное постановление в соответствии с Уставом муниципального района «Хилокский район».
4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

И.о главы  муниципального района
«Хилокский район»                                                                    Л.В. Тищенко

Приложение № 1
к постановлению   администрации
муниципального района
«Хилокский район»
от «10» апреля 2023 г № 220/1

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии муниципального района «Хилокский район»

1. Межведомственная санитарно-противоэпидемическая комиссия муниципального района «Хилокский район» (далее - комиссия) является координационным органом, обеспечивающим согласованные действия органов местного самоуправления, предприятий и организаций независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы в решении задач, направленных на предупреждение (профилактику) массовых инфекционных и неинфекционных заболеваний и отравлений населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, губернатора Забайкальского края, постановлением администрации муниципального района «Хилокский район», а также настоящим Положением.
1.3 Состав комиссии утверждается постановлением администрации муниципального района «Хилокский район».

Основные задачи
2.1. Основными задачами комиссии являются:
2.1.1. разработка мер по обеспечению реализации муниципальной политики в области профилактики массовых заболеваний, отравлений и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения;
2.1.2. рассмотрение и решение вопросов координации деятельности органов местного самоуправления, предприятий и организаций независимо от их ведомственной принадлежности и формы собственности, а также должностных лиц и граждан в области профилактики массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, а также вопросов выполнения санитарного законодательства Российской Федерации;
2.1.3. оказание органам местного самоуправления, предприятиям и организаций по необходимости практической помощи в выполнении мероприятий, направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия, на предупреждение и ликвидацию массовых заболеваний и отравлений среди населения;

Функции.
3.1. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет выполнение следующих функций:
3.1.1. организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с предупреждением и возникновением на территории муниципального района «Хилокский район» санитарно-эпидемиологического неблагополучия, массовых заболеваний и отравлений среди населения;
3.1.2. разрабатывает и организует осуществление комплексных мероприятий, обеспечивающих локализацию и ликвидацию очагов массовых заболеваний среди населения, улучшение санитарно-эпидемиологической обстановки, принимает решения по этим вопросам и контролирует их выполнение;
3.1.3. определяет необходимость введения и отмены в установленном порядке на территории  муниципального района особых условий и режимов проживания населения и ведения хозяйственной деятельности, направленных на предотвращение распространения и ликвидацию массовых заболеваний и отравлений населения, очагов особо опасных инфекционных болезней человека и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия;
3.1.4. рассматривает и оценивает состояние санитарно-эпидемиологической обстановки на территории  муниципального района и прогнозы ее изменения, а также выполнение санитарного законодательства Российской Федерации;
3.1.5. информирует администрацию муниципального района о случаях массовых заболеваний населения и принятых мерах по их ликвидации;
3.1.6. подготавливает рекомендации по решению в муниципальном районе проблем профилактики массовых заболеваний, отравлений и обеспечению санитарно-эпидемического благополучия населения.

Права
4.1. Комиссия имеет право:
4.1.1. запрашивать в установленном порядке информацию, необходимую для принятия решений по отнесенным к компетенции комиссии вопросам;
4.1.2. заслушивать на заседаниях информацию руководителей предприятий, учреждений и организаций независимо от их ведомственной принадлежности и организационно-правовой формы о реализации мер, направленных на профилактику массовых заболеваний и отравлений населения и обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия, а также о выполнении решений комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией;
4.1.3. направлять в установленном порядке соответствующим органам предложения об отстранении от работы, привлечении к дисциплинарной, административной и уголовной ответственности должностных лиц, не обеспечивающих санитарно-эпидемиологическое благополучие и не выполняющих санитарное законодательство Российской Федерации, по вине которых допущены случаи заболевания и отравления населения.

Организация деятельности
5.1. Комиссия создается в составе не менее 5 человек.
5.2. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.
5.3. Председатель комиссии руководит ее деятельностью, несет персональную ответственность за выполнение возложенных на нее задач, утверждает планы работы комиссии.
5.4. Заместитель председателя комиссии исполняет обязанности председателя во время его отсутствия.
5.5. Члены комиссии принимают личное участие в ее работе.
5.6. При рассмотрении вопросов, затрагивающих интересы органов местного самоуправления, в заседаниях комиссии могут участвовать с правом совещательного голоса представители соответствующих органов местного самоуправления. На заседания комиссии могут приглашаться представители заинтересованных ведомств, предпринимательских структур, общественных организаций, ученые, специалисты и общественные деятели.
5.7. Секретарь комиссии, согласовав с председателем комиссии время и дату проведения заседания, информирует об этом членов комиссии, представителей соответствующих органов местного самоуправления, заинтересованных ведомств, предпринимательских структур, общественных организаций, ученых, специалистов и общественных деятелей.
5.8. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал. Заседание комиссии считается правомочным, если в нем принимает участие не менее двух третей от установленного состава членов комиссии.
5.9. Решение комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих членов комиссии. Голос председателя комиссии при равенстве голосов членов комиссии является решающим.
5.10. Решения комиссии оформляются протоколом и подписываются председателем или его заместителем.
5.11. Секретарь комиссии готовит проект протокола и направляет его всем членам комиссии и исполнителям в течение 5 рабочих дней со дня подписания председателем.
5.12. По вопросам, требующим решения главы муниципального района «Хилокский район», комиссия в установленном порядке вносит соответствующие предложения.

Приложение № 2
к постановлению   администрации
муниципального района
«Хилокский район»
от «___»__________2023 г №____

Состав
межведомственной санитарно-противоэпидемической комиссии муниципального района «Хилокский район»

	Председатель комиссии:

	Тищенко Любовь Владимировна
	Заместитель главы муниципального района «Хилокский район» по социальным вопросам

	Заместитель председателя комиссии:

	Яворская Екатерина Сергеевна
	Начальник отдела  муниципального района «Хилокский район»

	Секретарь комиссии:

	Алеев Александр Владимирович
	Консультант ГО и ЧС, охране окружающей среды и природопользованию – начальник ЕДДС

	Члены комиссии:

	Доржиев Вячеслав Раднаевич
	Начальник полиции по общественной безопасности ОМВД России по Хилокскому району (по согласованию)

	Ковальчук Ольга Владимировна
	Главный врач ГУЗ «Хилокская центральная районная больница»

	Малыгин Игорь Анатольевич
	Главный врач ЧУЗ «Поликлиника «РЖД-Медицина»  города Хилок»

	Бадмаева Вероника Станиславовна
	Врио. председателя МКУ Комитет образования администрации муниципального района «Хилокский район»

	Храмова Светлана Владимировна
	Начальник Хилокского  отдела государственного казенного учреждения (ГКУ)
«Краевого центра социальной защиты населения»  Забайкальского края (по согласованию)

	Третьякова Татьяна Геннадьевна
	Заместитель начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому краю в городе Хилок